Τούτων οὖν οὕτως ἐχόντων, καὶ διὰ ταχυδρόμου τινὸς (2) τὸν θάνατον τοῦ πατρὸς τῷ Μοράτ ἀπαγγεῖλαντες, ἐν Ἀμασειᾷ τότε διάγοντος, μετὰ παρέλευσιν τεσσαράκοντα ἡμερῶν, καὶ ἂν ἔστειλαν ἄγγελον ἐφθασε μηνύων αὐτοῖς τὴν ἔλευσιν Μοράτ· καὶ ὡς κατῆλθεν ἐγγύς που Προύσης ἐν κώμῃ τινὲ κλουμένη Μελαίνα, καὶ γραφὰς αὐτοῖς ἐνεχείρισε τοῦ Μοράτ, δηλοῦσας τὴν αὐτοῦ ἔλευσιν ἐν τῇ Προύσῃ, καὶ ὀριζούσας τῷ Παγιαζήτ ὅπως λαδῶν τὸ πτώμα τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, σὺν πάσῃ τῇ γερουσίᾳ ἐπανήχῃ ἐν Προύσῃ· ἵνα καὶ τὸν πατέρα θάψωσι, καὶ αὐτὸν ἀρχηγὸν ἀναγορεύσωσι. Τότε ὁ Παγιαζήτ μεθ' ὅσης ἡδονῆς καὶ χαρᾶς δεξάμενος τὰ γράμματα, τῇ ἐπ' αὐρίον καθίσας ἐπὶ τοῦ βήματος, σὺν πᾶσι τοῖς σατράπαις καὶ μαγιστᾶσι, καὶ μέρους οὐκ ὀλίγου τῆς πόλεως, ἤρξατο δημηγορεῖν τοιόδε· Ὑμᾶς, ὦ ἄνδρες, οὐ χρὴ λέγειν καὶ δημηγορεῖν, ἐκ ποίας εἰς ποίαν τύχην ὑψώθη-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(2) Καὶ διὰ ταχυδρόμου τινὸς. Cursor ille erat primus Cesnegir, id est, prægustator, nomine Eluanbegus.

Machomete Bego in ædibus ab eo constructis, per dies quadraginta cadaver illius occultarunt in quadam ædium parte, ubi jacuit insepultum: omnesque mors illius latebat præter viros domesticos quatuor, Bajazitem et Hibrimum patricios sive veziros, duosque medicos, qui quotidie ingressi et exeuntes vanos sermones de imperatoris valetudine apud proceres jactabant: morbo quidem ipsam detineri, et ad curandum illum quibusdam medicamentis idoneis opus esse: et cernere erat plures partim in Serviam, partim Constantinopolim missos, alios in insulas, ad conquiritanda pharmaca ejus morbo curando necessaria. Qui vero potionem a medicis simulate conquistam, ut vulgo credebatur, haustus erat ad evacuanda intestina, deijciendum viscerum onus, et ad levandum pulmonem et fegur, reipsa per medium ventrem dissectus est, eique omnia viscera detracta: quæ humi, in parte domus quam habitabat, defossa sunt. Cadaver reliquum inunctum aromatis condierunt, et sindone involutum super lectum deposuerunt, ac si vivus adhuc ægrotasset. Hæc omnia amborum vezirorum consilio agebantur, famulorumque palatinorum opera, qui intra domus Innina coerciti, cum nullo colloquebantur: in eumque finem, ne, si mors imperatoris innotuisset Romanis, Servjis, Genuensibus, Venetis, atque in Oriente Karmano, ex Persiæ finibus ad exercitus penetrare non posset 72 Morates imperii hæres, neve etiam tumultibus bellicis respublica distra-

C. Dum res eo loci stant, per cursorem Morati Amasiæ sedem habenti mortem patris occysime nuntiant; exactis tandem diebus quadraginta nuntius ille, quem miserant, rediit, ipsisque nuntiat Moratis adventum: quodque non longe a Prusa ad vicum qui Melæna appellatur, devenisset: litteras insuper Moratis ipsis reddidit, quibus monebat jam Prusam se advenisse: jubetque Bajazitem ut, cum toto cœtu patriciorum, Prusam ad se veniat, patrisque sui cadaver advehat ad id sepeliendum, ut etiam se imperatorem proclamant ac exsulent. His litteris summa cum voluptate et gaudio perlectis, postridie suggestum conscendit Bajazites, comitantibus eum satrapis cunctis ac proceribus, et maxima civium parte circumstante, talemque ad eos orationem habere cœpit: *Super vacuum fuerit, o viri, apud vos verba facere, quæ in memoriam vobis revocent, ex quibus primordiis*

atque iniitiis ad eam, qua nunc fruimur, fortunam, A
 Deo annuente, et propheta nostro apud eum inter-
 cedente, erecti simus. Plerique rebus ipsis inter-
 suis, vel a parentibus vestris auditivis, nondum
 sexaginta annos elapsos esse, vel certe paulo am-
 plius, ex quo ab Othmano genus ducentes principes,
 trajecto freto Thraciam universam armis suis sub-
 egerunt, Romæorumque imperium ac Serrios tri-
 buta sibi pendere coegerunt, hosque non solum, ve-
 rum etiam Walachos ultra Danubium, Hunnos,
 populosasque nationes Albanos et Bulgaros. Omnes,
 ut verbo dicam, in servitutem redactos tantis tri-
 butis oppresserunt, ut ipsorum agrarium, ac publica
 relictalia, nobis solvenda tributa ac stipendia non
 æquarent. Verum etiam ad id calamitatis compulsi
 sunt, ut filias suas puerosque imperatoribus servit-
 liter 73 mitterent. At qua de causa? Clementiam
 ac commiserationem erga se excitaturi, ærumna-
 rumque inducias ac pacem a nobis petentes. Hoc
 insuper potentiam hujus imperii dignitatemque au-
 get, sapienter ac prudenter collectos ex omnibus
 gentibus homines, eosque ut plurimum sortis infimæ
 et agrestes, Deum unicum, quem propheta prædica-
 vit, non colentes, ad veram pietatem ipsos condu-
 xisse: fortunatos, dignitatibus et honoribus ornatos,
 clarosque duces effecisse. Ex quorum numero ipse
 ego, et vestrum pars maxima, que me loquentem
 audit, sumus. Animo itaque despondere haud con-
 venit, neque socordix deditos esse, sed sobrius ri-
 gitate. Et singuli, tanquam filii naturales et genuini
 Othmania, pugnare debemus pro paterna hereditate;
 nec negligentia nostra eam disperdi sinere debemus.
 Etenim et pater et dominus et beneficus et bonorum
 largitor ipse unus est Mahometes, ipsiusque suc-
 cessor Morates, primogenitus liberorum ac dilectis-
 simus: qui in throno patris sui nunc sedit in am-
 plissima urbe Prusa. Pater ipsius dominus noster
 commune debitum solvit. Hæc locutus cum ejulatu
 et lacrymis vehementer planxit, simulque omnes
 proceres et satellites ingenti cum tumultu et stre-
 pitu uno spiritu lamentabiliter flebant. Tum Ba-
 jazites et Hibralmus cadaver portantes in atrio
 palatii posuerunt, multoque luctu mortuum pro-
 secuti, copias Orientis versus Callipolim postredie
 incedere jusserunt, quas podibus subsequebantur
 magnates cum Bajazite cadaver comitantes. Tra-
 jectum deinde freto Prusam id detulerunt, et in
 sepulcrum deposuerunt, quod sibi vivus exstruze-
 rat; per octiduum luxerunt, et, ad defuncti me-
 moriam celebrandam, juxta nationis ritum justa
 peregerunt: luctu postmodum finito Moratem im-